Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 01/04/2025

Indicação Nº: 086/2025

Ementa: Indica ao executivo a implantação de mão única na Rua Luanda, nas proximidades da

Escola Municipal Zélia Duarte Passos

Entrada na Câmara: 01/04/2025

Autoria:

Leonardo Campos Silva (Leo Enfermeiro)

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 14

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA

Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200
Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

          INDICAÇÃO PARLAMENTAR ______/2025

Senhor Presidente,

Valho-me do presente para, nos termos do artigo 212, caput, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, INDICAR ao EXECUTIVO a alteração de trânsito para mão única na Rua
Luanda, no Bairro Bethânia, no sentido crescente, iniciando-se próximo ao número 15,
até os arredores do número 125, esquina com a rua Argel, nas proximidades da ESCOLA
MUNICIPAL ZÉLIA DUARTE PASSOS, bem  como a tomada de outras providências
necessárias à organização do trânsito no logradouro.

Conforme reivindicação de muitos moradores, corroboradas pela direção da ESCOLA
MUNICIPAL ZÉLIA DUARTE PASSOS, já solicitada via Cl’s e Ofícios, bem como abaixo-
assinado datado e protocolado em 24 de maio de 2023, anexos, a indicação visa à melhoria
das condições de trânsito de veículos e pedestres no local, principalmente nos horários de
início e fim das aulas naquela escola.

O Objetivo dessa alteração, em caráter de URGÊNCIA, se faz necessário face ao acúmulo de
vans de transporte escolar, automóveis, motocicletas, bicicletas - inclusive motorizadas, e
pedestres,  principalmente de crianças e adolescentes alunos da instituição de ensino, nos
horários de pico, conforme fotos, também anexas, causando congestionamentos e podendo
ocasionar atropelamentos, tendo em vista que, mesmo possuindo faixa de pedestres, os alunos
são obrigados a passar pelos carros para adentrarem à escola ou se dirigir até seus
transportes.

Vale ressaltar que, no local, ainda há uma oficina mecânica, motivo pelo qual, por muitas
vezes, uma grande quantidade de veículos em manutenção ficam estacionados em frente à
escola, agravando a narrada situação de congestionamento.

Por tais razões, a alteração de fluxo para mão única, no sentido crescente, no endereço
indicado, bem como a execução de outras providências necessárias à otimização e
humanização do trânsito de veículos e pedestres no local, é medida de rigor.

Assim, peço o acolhimento da presente indicação e seu efetivo e célere cumprimento.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 26 de março de 2025.

_____________________________________
Vereador Léo Enfermeiro

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 1 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 14

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA

Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200
Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 2 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 14

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 3 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 14

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 4 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 5 de 14

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 5 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 6 de 14

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 6 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 7 de 14

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 7 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 8 de 14

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 8 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 9 de 14

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 9 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 10 de 14

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 10 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 11 de 14

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 11 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 12 de 14

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 12 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 13 de 14

Autenticação eletrônica 13/13
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 01 abr 2025 às 16:15
Identificador: 7760f80f7c0b96a1b1c4902bf8cb70784b374d2ad570683aa

Página de assinaturas

LEONARDO S
LEONARDO SILVA Secretaria Geral

032.064.426-05 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

01 abr 2025
15:16:17

LEONARDO CAMPOS SILVA criou este documento. ( Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 032.064.426-05 )

01 abr 2025
15:16:24

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

01 abr 2025
16:15:14

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 5b00a329d9d832f5670038a245ade5a44ece5a88ca077b3db61fafc67f3c68e9

https://valida.ae/7760f80f7c0b96a1b1c4902bf8cb70784b374d2ad570683aa

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 086/2025.
Arquivo: 202514974-07-A.pdf -  Page: 13 de 13

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 14 de 14